de apparet, quod tratatitium sit, posse corpus aliquod vel universitatē ad unum etiam cadere, ita ut retineatur jus omnium, & consistat quoque corporis vel universitatis nomen. l. 7. §. 2. ff. quod. cuj. univers. non Quintil. Inst. Orat. l. 5. c. 10. quod utique tres istæ Civitates constanter hæcenus sibi vindicarunt. videmus quidem A. 1662. legatione Hanseatica ad Regem Angliæ destinata, ibidem tum commoratos Succicum atque Danicum Residentes, illum quidem, eo prætextu, quod Bremensis Succicæ, hunc vero, quod Hamburgensis Civitas Daniæ Regi subjecta esset, quæsisisse, ne tanquam legati admitterentur ab his missi, sed quantum profecerint, ex relatione discimus, *Diario Europæo part. IX. p. 495. 496.* inserta, quâ constat noluisse regem eis denegare, quod in Gallia, Hispania aliisque Regnis concederetur. Id vero magis disputationi est obnoxium, unde primo hanc facultatem sibi acquisiverint? *Wurmserus* eam originarie ex *speciali privilegio* repetit, quem præ *Davide Mevio*, liberaliter nimis differente, audiri posse censeo.

CAPUT. IX.

Ad quosnam legatos mittere possint Status.

- I. Mittunt Status vel extra Imperium, vel in Imperio: Et heic quidem vel ad Imperatorem.
- II. Quod etiam de Nobilitate Immediata verum esse.
- III. Vel

- III. Vel ad Constatus, singulos, & conjunctos.
- IV. Ad Concilia.
- V. Ad Comitia universalia.
- VI. An proprie dici possint legati, quos ad Comitia mittunt, an potius Magistratus, Commissario, aut Senatori quid simile habere videantur.
- VII. Ad Conventus particulares quoque mittunt, quorum varia genera.
- VIII. Electores ad Conventus Electorales.
- IX. Et Collegiales.
- X. Elector Bohemia quoque ad eligendum Caesarum legatos mittere potest, soletque.
- XI. Qui tamen precise ad solam electionem admittuntur, non ad concipiendam Capitulationem.
- XII. Ad conventus vero Collegiales vi A.B. quidem mittere potest, sed praxi diuturnis non admittuntur.
- XIII. Cæteri quoque ad Conventus Deputationum.
- XIV. Circulorum.
- XV. An & ad Camera Visitationes dimittere possint.
- XVI. Solvitur objectio.
- XVII. Ad Camera missi accurate loquendo legati non sunt.
- XVIII. An Nobiles ad suos Conventus legatos mittere possint.
- XIX. Extra Imperium ad omnes Reges, Principes, Republicas.
- XX. Protestantes inter Status & Pontificem Rom. mutuum quoque jus legation. intercedit.

XXI. In

XXI. In ceremonialibus tamen se difficiles præbent.

I. Quod amplitudinem hujus juris attinet, in eo consistit, ut Status possint legatos mittere vel *extra Imperium*, vel *in Imperio*. In Imperio mittunt, primo quidem ad *Imperatorem*, non solum ut omnes, quam in rem supra ex R. l. 1527. specimen allegavimus, sed ut singuli quoque, quos partim *Prolegatos*, partim *Agentes*, res suas in Aula Cæsarea negotiantes, habere, ubi vero aliquid momentosi contingit, *Legatos* suos eo allegare, pridem notavit *Descriptor Status Ferdinandi II. c. 10. p. 91.* & exemplis quotidianis comprobatum est.

II. Neque *Immediatæ Nobilitatis Legatos* ab hæc Aula excludo. Quod enim *Dissertator de jur. & privileg. Nobil. §. 12.* apud *Fritschium Volumine novo Exercit. IV.* in istis jus legationum ita restringit, ut ad *Reges Exteros, Principes & quosvis status* mittere tantum, ad *Imperatorem autem* non possint, id non solum *Leopoldina Capitulationis art. 19.* refutat, quo *Imperator* ad se venientes liberæ *Nobilitatis Imperii æque, ac Electorum Principum & Statuum*, *Nuncios legatosque* confestim audire, responsisque datis dimittere promittit, adeoque utrinque facultatem æqualem ipse agnoscit, sed & manifesta exempla in contrariam partem extant, siquidem A. 1547. ad *Carolus V. Imperatorem* nomine *Rhenana & Wetteravica* classis legatos missos, ex *literis privilegiorum* tum concessorum, apparet, apud *Limnanum §. P. VI, 3, 60.* & alios A. 1550. ad *Eundem*

Eundem Imperatorem, ab *Alsatica Nobilitate*, venisse, similibus *tabulis d. l. Limnei. n. 70.* & iterum ad *Maximilianum II. A. 1566. Alsaticam* misisse. *n. 71.* docemur, ut nihil de recentioribus dicam. Allegat quidem Ille in suam partem *Hermannum Kirchnerum*, sed is in universum *Nobiles nuncii quidem, legati vero publice mittendi jura nulla, vendicare sibi posse* discrete tradit, absq; ulla distinctione, quod si autem ea mens est *dissertatoris*, ut ad Imperatorem quidem non minus ac alios Principes mittere suos possint, eo tamen discrimine, quod heic *legatorum*, ibi vero non nisi *nunciorum* titulo censeantur, tum respondebo, Imperialis curiae stylum vix agnoscere istiusmodi diversitatem, quin, *ἐξυνητικῶς* fere ponere *Botschaften und Gesandten*/concessâ tamen differentia, nondum explicatum esse satis, quid *nuncii* nomine intelligatur, nam & quos homines mere privati, quos communitates, Provincialesque Status, quos Principes summiq; Imperantes mittunt, istâ appellatione possunt comprehendi, sed non opus est, ut in prolixam disputationem deveniamus, nam & ad Imperatorem dimissos, *legatos* dici, vel exemplum quod primo loco allegavimus testatur, ubi ab Ipso Imperatore hoc nomen ferunt, ibi: *Dasß uns unsere und des Reichs liebe getreuen N. gemeine Ritterschafft und Adel des Rheinischen und Wetterauischen Kraises/durch Ihre Gesandten undertäniglich haben fürbringen lassen.* Id equidem concedimus, sicut *legationum jus Nobilitati non eodem*

eodem penitus ac Statibus Imperii gradu competit, ita ab illis missos diminutioni quadam æstimatione, sed pro Legatis tamen, adeoque augustiori multum loco, habendos esse, quam illi solent haberi, quæ à Provincialibus mittuntur communitatibus.

III. Porro in Imperio mittunt Nostri quòque ad *Constatus*, seu cæteros Ordines, eosque iterum vel *singulos*, tam *superiores*, quam *Inferiores*, hoc est, Electores & Principes ad Comites Civitatesque, quam hi vicissim ad istos, uti notum est: vel *Conjunctos*, plures. Coniunguntur autem potissimum in *conventibus* seu *Comitiis*, quæ vel *Universalis* sunt, vel *particularia*, utraque autem *Politica* vel *Ecclesiastica*, quorum hæc specialius *Concilia* aut *Synodi* solent appellari. In univèrsum vero hîc iterum observari debet, quod qui ad congressum ejusmodi mittuntur, videantur ad unum missi, uti annotavit quoque *Ant. des memoirs*. p. 615. cujus rei effectus in ceremoniarum solennitatumque publicarum formulis conspicitur.

IV. Ad *Concilia* quidem olim per legatos comparere insolens fuisse, tradit *Zieglerus ad Jus Canon.* p. 14. quod nunc secus esse nemo negabit. *Varia* autem sunt *Conciliorum* genera, alia *generalia*, alia *Provincialia*, alia *Synodalia*, inde ab exitu religionis diffidio in *Recessibus Imperii* quoque sæpe mentio sit *Concilii Nationalis*, quale primum Imperii Ordines ab Adriano Pontifice, Protestantes sæpius ab Imperator petierunt, ali-
quando

quando & Ipsi, cogere se velle, nisi Pontificum cessarent injuriæ, minati sunt. Post Reformationis tempora *Tridentinum* novimus, an interesse debeant vel eodem legatos suos dimittere, protestantes, non solum *J.ctorum*, sed Theologorum quoque suorum deliberationes eo tempore audiverunt, sicut etiam inter *Consilia Theologica*, à *Bidenbachio* edita, *Decad. VII. conf. 1. 70. Breviari*, & *conf. 2. Theologorum Wurtembergensium*, Respona, in hanc rem extant. Præter Ecclesiasticos Electores & Episcopos aliquos, qui ipsi comparuerunt, plures ex horum numero, inter seculares vero Principes Ducem Bavariæ, ex Protestantibus, Mauritium Saxoniz, & Joachimum Brandenburgicum, Electores, Fridericum Wurtembergiz Ducem, Civitates, Argentoratum, Eslingam, Ravensburgum, Rutelingam, Biberacum, Lindaviam; legatos misisse, historia nos docet, & nominatim à *Petro Suave*, sive ut vero suo nomine appellatur, *Paulo Servita l. IV. & Joanne Sleidano*, qui tum ipse Civitatum fuerat legatus, *Commentariorum libr. XXII. & XXIII.* consignatum est.

V. Quod *Comitia* vero *universalia* attinet, plerumque legatos eodem mitti, rarius ipsos status accedere, experientia docet, & in quibusdam quidem ipsa necessitas hoc postulat, sicut nominatim Civitates, cum personam veram non habeant, sed fictam, animam & intellectum carentem, ut *Jaslo* loquitur *ad l. 1. §. fin. n. 2. ff. de acquir. poss.* utique personaliter comparere nequeunt, idem de Abbatissis

Vatislis dixeris, in Ordinum classe comprehensis,
 quas verecundia sexus propriâ persona adesse, vi-
 detur prohibere, vid. *Limn. ? P. IX, 1, 104. seqq.*
Myler. Addit. ad Rumelin. p. 2. diss. 3. th. 10. ut ut ve-
 ro heic unum atque alterum exemplum persona-
 lis comparitionis Annales referant, de quo ta-
 men multum disceptarunt *Geuvoldus & Leh-*
mannus, quique hujus patrocinium suscepit *An-*
tor der Reichs-Bogtenischen Apologie, sicut istam
 disputationem in summam collegit *Limnani T. 2.*
Add. ad d. l. p. 351. sane inter casus extraordina-
 rios debent haberi, quales in legem abire non
 solent. An ceteri autem Status, si de *jure* quæras,
regulariter ipsi ad Comitiam *teneantur* venire, an
 vero *liberum* ipsis sit legatos adornare? apud pu-
 blici juris Interpretes adhuc disquisi video, prio-
 rem sententiam *Limneo ? P. IX, 1, 96. seqq. & Schu-*
zio V. 1. d. 10. th. 13. l. a. posteriorom *Bertramo da*
Comit th. 52. defendentibus; sicut vero *Limnai* ar-
 gumenta, id quod debent nequaquam evincunt,
 ita vicissim *Bertrami* opinio simpliciter vix pote-
 rit admitti. Nos cum *Autore der Grundb. p. 1.*
6. 6. pr. distinctione quadam optime componi
 posse controversiam existimamus, si dicatur, olim
 quidem, & forte adhuc *Friderici III.* tempore
 necessarium fuisse, ut ipsi venirent ad *Comitia*
Ordines, non solum quod *præcis seculis* adstri-
 ctius regnabantur, sed & quod *legationum juris*
 ista nondum compotes, quemadmodum supra ex-
 plicatum est, nec in *communionem summæ po-*
testatis recepti fuerant, qui fere non *majori* quam

Confiliatorum pollebant auctoritate potestate-
 que, unde etiam inter præcipua *privilegia* fuisse
 relatum, si quando necessitas ista, ab Imperatori-
 bus remittebatur, exempla Bohemiar, *Constitu-
 tione. Friderici II. apud Goldast. Reichs. Gesung.
 p. 30.* Austriæ, plurium Cæsarium concessione, à
 Carolo V. denuo confirmata, ut est apud *Cuspi-
 nianum in Austria, & Limnaum I. P. V. 2, 32. &
 Burgundiæ, vi Conventionis Burgundicæ Augu-
 sta Vindelicæ, factæ, id consecutarum, restantur.*
 Postmodum vero & præsertim inde à Maximilia-
 ni I. tempore, aliter se res haberi cepit, quemad-
 modum enim in univèrsum circa Ordinum con-
 ditione insignis contigit mutatio, ita multa quoq;
 de rigore in Conventibus ejusmodi indicendis
 celebrandisq; antea observata ceperunt remitti,
 quorum specimina *idem Aut. der Grundy. p. I. c. 2.*
 consignavit, & nominatim res *arbitrii* facta est,
 an in propria persona, an per legatos compa-
 reant, idque *hodie in ordinarium jus* abiisse dubio
 caret, sub ea tamen *limitatione*, nisi personalem
 Statuum præsentiam *Cæsarea litera* expresse desi-
 derent, quod ob gravitatem negotiorum in Co-
 mitiis tractandorum, aliisve de causis adhuc fieri
 posse, & aliquando *solere*, recte docuerunt *Arn-
 man de Comitibus c. 5. n. 7. Mylerus addit. ad Rume-
 lin. p. 2. d. 3. 26. 11. Limnaum I. P. IX. 1, 99. Stamlerus
 de Reservat. th. XXIIX. n. 6. seqq.* frustra dissentien-
 tibus ipso *Rumelino*, atque *Bertramo ad. II.* Cæ-
 terum quin *Consultus* sit, si semper *Ipsi Principes*
 comparerent, quam legatos, etiam amplissimo
 nitte-